
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS POLITINĖS 

REKLAMOS IR PAPIRKIMŲ TYRIMO DARBO GRUPĖS  

 

IŠVADA 

DĖL VARĖNOS RAJONO SAVIVALDYBĖS RINKIMŲ KOMISIJOS NR. 55  

2019 M. KOVO 3 D. SPRENDIMO NR. 25 PAGRĮSTUMO 

 

2019 m. balandžio 24 d. Nr. 3-71 (1.2) 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK), atsižvelgdama į VRK 

narės Jonės Valčiukienės prašymą, 2019 m. kovo 24 d. posėdžio protokoliniu sprendimu pavedė VRK 

Politinės reklamos ir papirkimų tyrimo darbo grupei (toliau – VRK tyrimo darbo grupė) išnagrinėti, ar 

Varėnos rajono savivaldybės Nr. 55 rinkimų komisijos (toliau – Varėnos SRK) Tyrimo grupės 2019 m. 

kovo 1 d. išvadoje „Dėl Genės Ramaškienės galimai padaryto Lietuvos Respublikos savivaldybių 

tarybų rinkimų įstatymo 6 straipsnio nuostatų pažeidimo 2019 metų sausio mėnesį Varėnos rajono 

savivaldybės Vydenių seniūnijoje“ (toliau – tyrimo išvada), kuriai Varėnos SRK pritarė 2019 m. kovo 

3 d. sprendimu Nr. 25, buvo tinkamai išnagrinėtos visos aplinkybės, susijusios su labdaros ir paramos 

fondo „Maisto bankas“ surinktos paramos maisto produktų dalijimu Varėnos rajono gyventojams. 

VRK tyrimo darbo grupę sudaro VRK nariai Aistė Žilinskienė (vadovė), Svetlana Misevičienė 

ir Vincentas Vobolevičius. VRK tyrimo darbo grupei talkina VRK nariai Andrius Puksas ir Tauras 

Rutkūnas. 

 

I. Nustatytos aplinkybės 

VRK gavo Algimanto Daškevičiaus pareiškimą, kuriame nurodoma, kad Varėnos rajono 

savivaldybės administracijos Vydenių seniūnijos seniūnė Genė Ramaškienė, kurios dukra Rasa 

Tamulienė yra kandidatė į Varėnos rajono savivaldybės tarybos narius, ir kandidatė į Varėnos rajono 

savivaldybės tarybos nares Danutė Stankūnienė, 2019 m. sausio mėnesį dalindamos labdaros ir 

paramos fondo „Maisto bankas“ surinktą paramą maistu nepasiturintiems Varėnos rajono savivaldybės 

gyventojams, papirkinėjo rinkėjus. Šį Algimanto Daškevičiaus pareiškimą 2019 m. vasario 18 d. VRK 

persiuntė pagal kompetenciją nagrinėti Varėnos SRK. 

Atsižvelgiant į tai, kad Algimantas Daškevičius 2019 m. vasario 12 d. taip pat pateikė 

pareiškimą (ROIK Nr. 0119000069984) Alytaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato Varėnos 

rajono policijos komisariatui (toliau – Varėnos PK), prašydamas ištirti galimai neteisėtą seniūnės 

Genės Ramaškienės veiklą, Varėnos SRK Tyrimo grupė 2019 m. vasario 20 d. raštu Nr. STG-4 

kreipėsi į Varėnos PK, prašydama pateikti informaciją, susijusią su Algimanto Daškevičiaus 

pareiškime nurodytų aplinkybių tyrimo rezultatais. Varėnos SRK gavo Varėnos PK raštu Nr. IBPS-S-

21437 persiųstą 2019 m. vasario 21 d  priimtą nutarimą, kuriuo, nenustačius jokiais objektyviais faktais 

pagrįstų aplinkybių apie galimą trukdymą pasinaudoti rinkimų teise papirkinėjant rinkėjus, buvo 

atsisakyta pradėti ikiteisminį tyrimą dėl Algimanto Daškevičiaus pareiškime pateiktų duomenų. 

Varėnos SRK nustatė šias aplinkybes: 



2 

 

1. 2019 m. sausio mėn. Varėnos rajono savivaldybės administracijos Vydenių seniūnija gavo 

labdaros ir paramos fondo „Maisto bankas“ surinktos paramos maisto produktais davinius ir buvo 

atsakinga už šių davinių paskirstymą nepasiturintiems Vydenių seniūnijos gyventojams. Šie maisto 

daviniai gyventojams buvo siūlomi telefonu, juos kviečiant atsiimti į seniūniją, o nuo seniūnijos centro 

atokiau nutolusių kaimų gyventojams šie daviniai buvo vežami seniūnijos tarnybiniu transportu. 

2. Nurodyta labdaros būdu gautų maisto davinių dalinimo praktika taikoma nebe pirmą kartą. 

Pastebėjus, kad dalis gyventojų atsisako maisto produktų davinio vien dėl to, kad neturi galimybės 

patys atvažiuoti jų pasiimti, ši praktika taikyta ir 2018 metais. 

3. Išvežiodama maisto produktų labdarą Vydenių seniūnijos gyventojams, seniūnė Genė 

Ramaškienė nevykdė jokios rinkimų agitacijos, įteikus maisto produktų davinius buvo tvarkoma tik 

šios paramos apskaita, gyventojai informuojami apie procedūras, kurias jiems reikia atlikti 

pageidaujant tokią paramą gauti ateityje. Šias aplinkybes patvirtina liudininkų parodymai, kadangi visi 

apklaustieji patvirtino, kad maisto produktų davinių dalinimo metu nebuvo kalbėta apie artėjančius 

savivaldybių tarybų rinkimus.  

4. Kandidatė į Varėnos rajono savivaldybės tarybos narius Danutė Stankūnienė dirba Varėnos 

rajono savivaldybės administracijos Marcinkonių seniūnijos socialinio darbo organizatore. Iš Varėnos 

rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus gautus labdaros ir paramos fondo 

„Maisto bankas“ surinktos paramos maisto produktais davinius (30) ji pasirašytinai išdalino 

nepasiturintiems Varėnos rajono savivaldybės administracijos Marcinkonių seniūnijos gyventojams 

(jiems atvykstant pasiimti maisto davinių į seniūniją arba nuvežant maisto davinius nepasiturintiems 

gyventojams į namus). Jokių duomenų apie tai, kad, dalindama maisto produktų davinius, Marcinkonių 

seniūnijos socialinio darbo organizatorė Danutė Stankūnienė būtų vykdžiusi rinkimų agitaciją, 

nustatyta nebuvo. 

Varėnos SRK tyrimo grupė, įvertinusi visą surinktą medžiagą, 2019 m. kovo 1 d. išvadoje 

konstatavo, kad Varėnos rajono savivaldybės administracijos Vydenių seniūnijos seniūnė Genė 

Ramaškienė, 2019 m. sausio mėn. dalindama labdaros ir paramos fondo „Maisto bankas“ surinktą 

paramą maisto produktais Vydenių seniūnijos gyventojams, nepažeidė Lietuvos Respublikos 

savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo 6 straipsnio. Šiai Varėnos SRK tyrimo grupės išvadai 2019 m. 

kovo 3 d. sprendimu Nr. 25 pritarė Varėnos SRK. 

Varėnos SRK priimtas sprendimas teisės aktų nustatyta tvarka nebuvo skundžiamas. 

 

II. Aktualus teisinis reguliavimas 

Savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo 6 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad prasidėjus rinkimų 

politinei kampanijai, tai yra nuo rinkimų datos paskelbimo iki šio įstatymo nustatyto rinkimų agitacijos 

kampanijos laikotarpio pabaigos, taip pat rinkimų dieną draudžiama tiesiogiai ar netiesiogiai pirkti 

rinkėjų balsus, dovanomis, paslaugomis ar kitokiu atlyginimu skatinti rinkėją ar rinkimų teisę turintį 

asmenį dalyvauti arba nedalyvauti rinkimuose ir (arba) balsuoti už arba prieš vieną ar kitą numatomą 

kelti kandidatu ar numatantį išsikelti kandidatu į savivaldybės tarybos narius – merus asmenį, kandidatą 

arba kandidatų sąrašą, taip pat žadėti už balsavimą atsilyginti rinkėjams po rinkimų turint tikslą 

paveikti rinkėjų valią dėl konkrečių politinių partijų ar kandidatų arba numatomų kelti kandidatais 

asmenų ir taip trukdyti piliečiams įgyvendinti rinkimų teisę.  



3 

 

Pagal Rinkėjų galimų papirkimo atvejų tyrimo ir vertinimo tvarkos aprašo, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos 2017 m. vasario 23 d. sprendimu Nr. Sp-47 

(toliau – Papirkimų tyrimo aprašas), 4 punktą rinkėjų papirkimas gali pasireikšti:  

1) tiesioginiu ar netiesioginiu rinkėjų balsų pirkimu;  

2) dovanų ar kitokio atlyginimo rinkėjams teikimu, skatinant rinkėją (rinkėjus) dalyvauti arba 

nedalyvauti rinkimuose ir (arba) balsuoti už arba prieš vieną ar kitą asmenį, kurį numatoma kelti 

kandidatu, kandidatą arba kandidatų sąrašą;  

3) pažadu už balsavimą atsilyginti rinkėjams po rinkimų turint tikslą paveikti rinkėjų valią dėl 

konkrečių politinių partijų, visuomeninių rinkimų komitetų, kandidatų arba asmenų, kuriuos numatoma 

kelti kandidatais;  

4) rinkėjo palenkimu už jam pačiam ar kitiems asmenims duodamus ar žadamus pinigus ar 

kitokias materialines vertybes bei tokio pobūdžio paslaugas ar lengvatas balsuoti už ar prieš konkrečią 

politinę partiją, visuomeninį rinkimų komitetą, kandidatą arba asmenį, kurį planuojama kelti kandidatu.  

Pagal Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 32
1
 straipsnio 2 dalies 4 ir 5 punktus, 

seniūnija dalyvauja vertinant atskirų šeimų (asmenų) gyvenimo sąlygas bei poreikius, vykdant 

socialinės paramos teikimą. 

 

III. Faktinis vertinimas 

„Maisto bankas“ – labdaros ir paramos fondas, renkantis paramą maistu ir dalinantis ją 

nepasiturinčiais žmonėmis besirūpinančioms organizacijoms. „Maisto bankas“ Lietuvoje veiklą pradėjo 

2001 metais. Tai atvira, nešališka ir nepriklausoma nevyriausybinė organizacija, kuri, 

bendradarbiaudama su socialinėmis ne pelno organizacijomis bei įstaigomis, siekia užtikrinti, kad 

parama maistu pasiektų sunkiausiai gyvenančius žmones. Per metus savanorių ar ne pelno siekiančių 

įstaigų pagalba visoje Lietuvoje išdalinama apie 7,5 tūkst. tonų maisto (2018 m. duomenys). Surinkti 

duomenys patvirtina, kad, padedant seniūnijų darbuotojams, jau ne pirmus metus „Maisto banko“ 

surinkti maisto produktai reguliariai dalinami ir nepasiturintiems Varėnos rajono savivaldybės 

gyventojams. 

Pagal Vietos savivaldos įstatymą, atsakingi seniūnijų darbuotojai yra atsakingi už tos 

seniūnijos gyventojų (namų ūkių) gyvenimo sąlygų bei poreikių vertinimą, todėl turi visą reikiamą 

informaciją apie asmenis, kuriems yra kokia parama yra reikalinga. Atsižvelgiant į tai, tiek seniūnai, 

tiek ir kiti atsakingi seniūnijų socialiniai darbuotojai turi dalyvauti paskirstant seniūnijoje gautą labdarą 

nepasiturintiems gyventojams. 

Išanalizavus surinktą medžiagą, matyti, kad labdaros ir paramos fondo „Maisto bankas“ 

surinktų maisto produktų davininių dalinimo Varėnos rajono savivaldybės gyventojams praktika, kai 

gyventojams, kurie patys negali jų pasiimti, šie daviniai nuvežami į namus, yra nusistovėjusi ir naudota 

anksčiau. 

Vertinant tyrimo metu surinktus duomenis, matyti, kad visi apklausti liudininkai, kuriems 

Varėnos rajono savivaldybės administracijos Vydenių seniūnijos seniūnė Genė Ramaškienė išvežiojo 

labdaros ir paramos fondo „Maisto bankas“ maisto produktų davinius, aiškiai ir nedviprasmiškai 

patvirtino, kad jokia kalba apie artėjančius savivaldybių rinkimus nevyko, todėl konstatuotina, kad 

seniūnė atliko savo tiesiogines funkcijas, o Varėnos SRK teisingai priėjo prie išvados, kad labdaros 

būdu gautų maisto paketų dalinimas negali būti laikomas bandymu papirkti rinkėjus. 



4 

 

VRK tyrimo darbo grupė atkreipia dėmesį į tai, kad Algimanto Daškevičiaus pareiškime kartu 

buvo nurodyta, jog analogišku būdu rinkėjus galimai papirkinėjo ir kandidatė į Varėnos rajono 

savivaldybės tarybos nares Danutė Stankūnienė. Nors Varėnos PK surinktoje tyrimo medžiagoje buvo 

pateikta pakankamai duomenų apie tai, kad, eidama Varėnos rajono savivaldybės administracijos 

Marcinkonių seniūnijos socialinio darbo organizatorės pareigas, Danutė Stankūnienė, dalindama 

„Maisto bankas“ surinktus maisto produktų davinius Marcinkonių seniūnijos gyventojams, nevykdė 

jokios rinkimų agitacijos, o tik atliko savo tiesiogines funkcijas, Varėnos SRK tyrimo grupė, 

disponuodama Varėnos PK surinkta tyrimo medžiaga, apie tai savo išvadoje Danutės Stankūnienės 

veiksmų iš viso nevertino.  

Aptariamas Varėnos SRK tyrimo grupės išvados trūkumas, VRK tyrimo darbo grupės 

nuomone, nesudaro pagrindo panaikinti ar pakeisti Varėnos SRK 2019 m. kovo 3 d. sprendimo Nr. 25, 

kadangi iš surinktos medžiagos akivaizdžiai matyti, jog tiek Varėnos rajono savivaldybės 

administracijos Vydenių seniūnijos seniūnė Genė Ramaškienė, tiek ir Varėnos rajono savivaldybės 

administracijos Marcinkonių seniūnijos socialinio darbo organizatorė Danutė Stankūnienė, 2019 m. 

sausio mėnesį dalindamos labdaros ir paramos fondo „Maisto bankas“ surinktą paramą maisto 

produktais nepasiturintiems Varėnos rajono savivaldybės Vydenių ir Marcinkonių seniūnijų 

gyventojams, nepažeidė Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo 6 straipsnio 

nuostatų. 

 

Apibendrindami tai, kas pirmiau išdėstyta, VRK nariai siūlo: 

1. Palikti nepakeistą Varėnos rajono savivaldybės Nr. 55 rinkimų komisijos 2019 m. kovo 3 d. 

sprendimą Nr. 25. 

2. Atkreipti Varėnos rajono savivaldybės Nr. 55 rinkimų komisijos dėmesį į būtinybę 

nagrinėjant pareiškėjų skundus (pareiškimus) išsamiai pasisakyti dėl visų juose nurodytų aplinkybių.  

 

 

 

Darbo grupės vadovė,                      Aistė Žilinskienė 

VRK narė 

 

VRK pirmininko pavaduotojas                       Andrius Puksas 

 

 

VRK pirmininko pavaduotoja – sekretorė                     Svetlana Misevičienė 

 

 

VRK narys                        Tauras Rutkūnas 

 

 

VRK narys                        Vincentas Vobolevičius 

 

 



5 

 

 


